
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 20 (126)

22 мая
 2025 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 мая 2025 г. № 80
с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по включению в реестр 
участников специальной военной операции, членов семей погибших участников специальной военной операции, 

желающих приобрести земельные участки, в целях их предоставления для индивидуального жилищного строительства, 
личного подсобного хозяйства, садоводства, размещения гаражей для собственных нужд на территории Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», областным законом от 24 марта 2025 года № 210-15-ОЗ «О внесении изменений 
в областной закон «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по включению в реестр участников специальной военной операции, членов семей погибших 
участников специальной военной операции, желающих приобрести земельные участки, в целях их предоставления 
для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, размещения гаражей 
для собственных нужд на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утверждённый 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 07 октября 2024 года 
№ 162.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                 В.В.Дианов



2 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области
от 20 мая 2025 г. № 80

ИЗМЕНЕНИЯ, которые в административный регламент предоставления муниципальной услуги по включению в реестр 
участников специальной военной операции, членов семей погибших участников специальной военной операции, 

желающих приобрести земельные участки, в целях их предоставления для индивидуального жилищного строительства, 
личного подсобного хозяйства, садоводства, размещения гаражей для собственных нужд на территории Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области

1. Подпункт 5 пункта 15 после слов «Вооруженные Силы Российской Федерации» дополнить словами «(войска 
национальной гвардии Российской Федерации)».

2. Подпункт 10 пункта 17 после слов «Вооруженные Силы Российской Федерации» дополнить словами «(войска 
национальной гвардии Российской Федерации)».

______________

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 мая 2025 г. № 81
с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги о постановке многодетной 
семьи на учет в реестр многодетных семей, желающих приобрести земельные участки на территории Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», областным законом от 24 марта 2025 года № 210-15-ОЗ «О внесении изменений 
в областной закон «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги о постановке многодетной семьи на учет в реестр многодетных семей, желающих приобрести 
земельные участки на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утверждённый 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 03 февраля 2025 года 
№ 17.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В.Дианов



3№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

 
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области
от 20 мая 2025 г. № 81

ИЗМЕНЕНИЯ, которые в административный регламент предоставления муниципальной услуги о постановке 
многодетной семьи на учет в реестр многодетных семей, желающих приобрести земельные участки на территории 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области

1. Пункт 14 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1) копия документа, подтверждающего место жительства одного из родителей, одного из усыновителей, 

являющихся супругом (супругой) родителя, усыновителя, подавшего заявление, указанное в абзаце первом настоящего 
пункта;». 

2. Подпункт 8 пункта 14 после слова «возрасте» дополнить словами «от 18».
3. Приложение дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1) копия документа, подтверждающего место жительства одного из родителей, одного из усыновителей, 

являющихся супругом (супругой) родителя, усыновителя, подавшего заявление, указанное в абзаце первом настоящего 
пункта;».

4. Пункт 8 приложения после слова «возрасте» дополнить словами «от 18».
______________



4 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 54
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 1657 кв.м, в кадастровом 
квартале 29:19:062601, формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой 
расположения земельного участка и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, деревня Калитинская, дом 320 в границе территориальной зоны Ж-1 – зона застройки 
индивидуальными жилыми домами, категория земель – земли населенных пунктов. Обременение: охранная зона ВЛ-0.4 
КВ КЗ ВОСХОД, публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0.4 КВ КЗ ВОСХОД».

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                       А.А. Арабинский



5№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области
от 15 мая 2025 года № 54

  



6 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_______________



7№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 55
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 1443 кв.м, в кадастровом 
квартале 29:19:062601, формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой 
расположения земельного участка и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, деревня Калитинская, дом 324 в границе территориальной зоны Ж-1 – зона застройки 
индивидуальными жилыми домами, категория земель – земли населенных пунктов. Обременение: водоохранная зона прот.
Койдокурка р. Северная Двина в границах населенных пунктов д.Дурасовская 2-я, д.Калитинская, д.Филимоновская, 
сельское поселение «Койдокурское», Холмогорского района Архангельской области, прибрежная защитная полоса прот.
Койдокурка р. Северная Двина в границах населенных пунктов д.Дурасовская 2-я, д.Калитинская, д.Филимоновская, 
сельское поселение «Койдокурское» Холмогорского района Архангельской области.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                       А.А. Арабинский



8 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области
от 15 мая 2025 года № 55

 



9№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

______________



10 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 56
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, деревня Горка, дом 27. Обременение: прибрежная защитная полоса рук.Быстрокурка р.Сев.Двина в 
границах населенных пунктов д.Погост, д.Горка, д. Труфаново сельское поселение «Матигорское» Холмогорского района 
Архангельской области, водоохранная зона рук.Быстрокурка р. Северная Двина в границах населенных пунктов д.Погост, 
д.Горка, д. Труфаново сельское поселение «Матигорское» Холмогорского района Архангельской области, охранная зона 
объекта ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ., публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ».

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                      А.А. Арабинский



11№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 15 мая 2025 года № 56



12 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_____________



13№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 57
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, деревня Горка, дом 5. Обременение: прибрежная защитная полоса рук.Быстрокурка р.Сев.Двина в 
границах населенных пунктов д.Погост, д.Горка, д. Труфаново сельское поселение «Матигорское» Холмогорского района 
Архангельской области, водоохранная зона рук.Быстрокурка р. Северная Двина в границах населенных пунктов д.Погост, 
д.Горка, д. Труфаново сельское поселение «Матигорское» Холмогорского района Архангельской области, охранная зона 
объекта ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ., публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ».

2.  Установить дату начала общественных обсуждений  19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                      А.А. Арабинский



14 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 15 мая 2025 года № 57



15№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_______________



16 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 58
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, деревня Горка, дом 9. Обременение: прибрежная защитная полоса рук.Быстрокурка р.Сев.Двина в 
границах населенных пунктов д.Погост, д.Горка, д. Труфаново сельское поселение «Матигорское» Холмогорского района 
Архангельской области, водоохранная зона рук.Быстрокурка р. Северная Двина в границах населенных пунктов д.Погост, 
д.Горка, д. Труфаново сельское поселение «Матигорское» Холмогорского района Архангельской области, охранная зона 
объекта ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ., публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ».

2.  Установить дату начала общественных обсуждений  19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                      А.А. Арабинский



17№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области
от 15 мая 2025 года № 58



18 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

________________



19№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 59
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, деревня Горка, дом 18. Обременение: прибрежная защитная полоса рук.Быстрокурка р.Сев.Двина в 
границах населенных пунктов д.Погост, д.Горка, д. Труфаново сельское поселение «Матигорское» Холмогорского района 
Архангельской области, водоохранная зона рук.Быстрокурка р. Северная Двина в границах населенных пунктов д.Погост, 
д.Горка, д. Труфаново сельское поселение «Матигорское» Холмогорского района Архангельской области, охранная зона 
объекта ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ., публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ».

2.  Установить дату начала общественных обсуждений  19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                      А.А. Арабинский



20 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 15 мая 2025 года № 59



21№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_____________



22 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 60
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, деревня Горка, дом 42. Обременение: охранная зона объекта ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ., публичный 
сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ».

2.  Установить дату начала общественных обсуждений  19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                     А.А. Арабинский



23№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 15 мая 2025 года № 60



24 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

______________



25№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 61
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, деревня Горка, дом 19. Обременение: прибрежная защитная полоса рук.Быстрокурка р.Сев.Двина в 
границах населенных пунктов д.Погост, д.Горка, д. Труфаново сельское поселение «Матигорское» Холмогорского района 
Архангельской области, водоохранная зона рук.Быстрокурка р. Северная Двина в границах населенных пунктов д.Погост, 
д.Горка, д. Труфаново сельское поселение «Матигорское» Холмогорского района Архангельской области, охранная зона 
объекта ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ., публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4КВ СЗ АРХАНГ».

2.  Установить дату начала общественных обсуждений  19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                    А.А. Арабинский
 



26 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области
от 15 мая 2025 года № 61



27№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

____________



28 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 62
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, деревня Данилово, дом 19. Обременение: публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства 
«ВЛ0,4 ОТ ТП ДАНИЛОВО», охранная зона ВЛ0,4 ОТ ДАНИЛОВО, публичные сервитуты 29:19:000000:17.2.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений  19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                     А.А. Арабинский



29№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 15 мая 2025 года № 62



30 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_____________



31№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 63
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, село Холмогоры, улица Шубина, дом 26А. Обременение: зона затопления села Холмогоры, МО 
«Холмогорское», Холмогорского района Архангельской области, публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства 
«ВЛ-0.4 кв от КТП «Ветлаборатория» с. Холмогоры», охранная зона ВЛ-0.4 кв от КТП «Ветлаборатория» с. Холмогоры, 
охранная зона тепловых сетей, охранная зона канализационных сетей.

2. Установить дату начала общественных обсуждений 19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                    А.А. Арабинский



32 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 15 мая 2025 года № 63



33№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_______________



34 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 мая 2025 г. № 64
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, село Холмогоры, улица Шубина, дом 36. Обременение: зона затопления села Холмогоры, МО 
«Холмогорское», Холмогорского района Архангельской области, публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства 
«ВЛ-10 кВ ф. «Холмогоры-1», зона с особыми условиями использования территории «Охранная зона ВЛ-10 кВ ф. 
Холмогоры-1», публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0.4 кв от КТП «Ветлаборатория» с. Холмогоры, 
охранная зона ВЛ-0.4 кв от КТП «Ветлаборатория» с. Холмогоры, охранная зона тепловых сетей.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений  19 мая 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                     А.А. Арабинский



35№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области
от 15 мая 2025 года № 64



36 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_______________



37№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ   ОБЛАСТИ

первого созыва (двадцать восьмая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 16 мая 2025 года                                                                                                                                                                     № 170

Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки отдельным категориям квалифицированных специалистов, 
проживающих и работающих в сельских населенных пунктах на территории Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Архангельской 
области от 22 июня 2005 года № 52-4- ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных 
специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа)», в целях реализации мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов 
муниципальных учреждений (организаций) Холмогорского муниципального округа, в соответствии с Уставом 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области Собрание депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области решает:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах социальной поддержки отдельным категориям квалифицированных 
специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» от 19 декабря 2019 года № 69 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах муниципального 
образования «Холмогорский муниципальный район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется с 1 января 2026 
года.

Председатель Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа

Архангельской области                                                                                                 А.И. Верещагин

Глава Холмогорского муниципального

округа Архангельской области                                                                                                             В.В. Дианов



38 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от «16» мая 2025 года № 169

ПОЛОЖЕНИЕ о мерах социальной поддержки отдельным категориям квалифицированных специалистов, проживающих 
и работающих в сельских населенных пунктах на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее положение устанавливает меры социальной поддержки:

1) квалифицированным специалистам муниципальных учреждений культуры, муниципальных образовательных 
организаций (за исключением педагогических работников), проживающим и работающим в сельских населенных пунктах 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

2) специалистам, вышедшим на пенсию (независимо от вида пенсии) либо достигшим возраста соответственно 55 
лет для мужчин и 50 лет для женщин, проживающим в сельской местности на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области, стаж работы которых в сельской местности на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области на должностях, дающих право на меры социальной поддержки, составляет не менее 10 
календарных лет, при условии, что на момент выхода на пенсию либо достижения указанного возраста они имели право 
на эти меры социальной поддержки.

Статья 2. Меры социальной поддержки

1. Квалифицированным специалистам муниципальных учреждений культуры, муниципальных образовательных 
организаций (за исключением педагогических работников), проживающим и работающим в сельских населенных пунктах 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области; специалистам, занимавшим должности в 
муниципальных учреждениях культуры, в муниципальных образовательных организациях (за исключением педагогических 
работников и должностей специалистов, указанных в пункте 3 настоящей статьи), вышедшим на пенсию (независимо от 
вида пенсии) либо достигшим возраста соответственно 55 лет для мужчин и 50 лет для женщин, проживающим в сельской 
местности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, стаж работы которых в сельской 
местности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области на должностях, дающих право на 
меры социальной поддержки, составляет не менее 10 календарных лет, при условии, что на момент выхода на пенсию либо 
достижения указанного возраста они имели право на эти меры социальной поддержки, предоставляется мера социальной 
поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 1600 рублей по оплате следующих жилищно-коммунальных 
услуг:

1) внесение платы за наем и (или) за содержание жилого помещения, в том числе за услуги, работы по управлению 
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме;

2) внесение взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;

3) внесение платы за коммунальную услугу (электрическую энергию), потребляемую при содержании общего 
имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых услуг;



39№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

4) внесение платы за коммунальные услуги (электрическую энергию, тепловую энергию);

5) оплата твердого топлива (при наличии в жилых домах печного отопления) либо поставке (приобретению и 
доставке) твердого топлива.

2. Перечень должностей специалистов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, на которых распространяется 
действие настоящего Положения о мерах социальной поддержки отдельным категориям квалифицированных специалистов, 
проживающих и работающих в сельских населенных пунктах на территории Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, утверждается постановлением главы Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области.

3. Специалистам, занимавшим следующие должности в муниципальных образовательных организациях: 
фельдшер; старшая медицинская сестра; медицинская сестра, вышедшим на пенсию (независимо от вида пенсии) либо 
достигшим возраста соответственно 55 лет для мужчин и 50 лет для женщин, проживающим в сельской местности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, стаж работы которых в сельской местности 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области на должностях, дающих право на меры 
социальной поддержки, составляет не менее 10 календарных лет, при условии, что на момент выхода на пенсию либо до-
стижения указанного возраста они имели право на эти меры социальной поддержки предоставляются следующие меры 
социальной поддержки:

1) компенсация расходов по внесению платы за наем и (или) за содержание жилого помещения, в том числе за услуги, 
работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, исходя из занимаемой соответственно нанимателями либо собственниками общей площади жилых помещений (в 
коммунальных квартирах - занимаемой общей площади) в пределах установленной социальной нормы площади жилья;

2) компенсация расходов по внесению взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр общей площади 
жилого помещения в месяц, установленного постановлением Правительства Архангельской области, и занимаемой 
общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади) в пределах установленной 
социальной нормы площади жилья;

3) компенсация расходов по внесению платы за коммунальную услугу (электрическую энергию), потребляемую 
при содержании общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых 
услуг, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи;

4) компенсация расходов по внесению платы за коммунальные услуги (электрическую энергию, тепловую энергию), 
рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но 
не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи. При 
отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления 
коммунальных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи;

5) компенсация расходов по оплате твердого топлива (при наличии в жилых домах печного отопления) либо поставке 
(приобретению и доставке) твердого топлива в размере годовой потребности в пределах нормативов, установленных в 
соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

4. В целях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим положением, применяется 
социальная норма площади жилья в размере 18 квадратных метров общей площади на одного члена семьи из трех и более 
человек, 42 квадратных метров общей площади на семью из двух человек и 33 квадратных метров общей площади на 
одиноко проживающего человека.

5. В целях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 3-5 пункта 3 настоящей 
статьи, применяются следующие нормативы:

1) нормативы потребления электрической энергии, установленные постановлением Правительства Архангельской 
области;

2) нормативы потребления в жилых помещениях тепловой энергии, установленные постановлениями 
уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере утверждения 
нормативов потребления коммунальных услуг;

3) нормативы потребления твердого топлива, установленные постановлениями уполномоченного исполнительного 
органа государственной власти Архангельской области в сфере утверждения нормативов потребления коммунальных 
услуг.



40 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Статья 3. Условия и порядок предоставления мер социальной поддержки

1. Меры социальной поддержки предоставляются по основному месту работы специалиста или в учреждении, где 
специалист работал до установления (назначения) пенсии.

2. Меры социальной поддержки предоставляются также специалистам в течение всего времени, когда работник не 
выполнял трудовые обязанности, но за ним в соответствии с законом сохранялось место работы.

3. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 3 статьи 2 настоящего Положения, распространяются 
на членов семьи специалиста, совместно проживающих с ним на данной жилой площади. При этом понятие «член семьи» 
специалиста применяется в значении, определенном Жилищным кодексом Российской Федерации.

4. При наличии у специалиста права на меры социальной поддержки, указанные в статье 2 настоящего Положения, 
и одновременно права на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по 
федеральному закону и (или) иному нормативному правовому акту предоставление мер социальной поддержки по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг производится либо по настоящему Положению, либо по федеральному закону 
и (или) иному нормативному правовому акту по выбору специалиста. При предоставлении мер социальной поддержки, 
указанных в статье 2 настоящего Положения, специалисты сохраняют за собой право на иные меры социальной поддержки 
по основаниям, предусмотренным федеральным законом и (или) иным нормативным правовым актом.

5. В случае смерти специалиста меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 3 статьи 2, сохраняются 
за членами семьи (супругой (супругом), несовершеннолетними или нетрудоспособными детьми и нетрудоспособными 
родителями) умершего специалиста, если на момент его смерти они пользовались такими мерами социальной поддержки, 
получали пенсию, являвшуюся для них единственным источником дохода, и после его смерти продолжают получать 
пенсию, являющуюся для них единственным источником дохода.

6. Порядок предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим положением, устанавливается 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

Статья 4. Обеспечение размещения информации о предоставлении мер социальной поддержки. Использование 
Единой государственной информационной системы социального обеспечения при назначении и предоставлении мер 
социальной поддержки

1. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с настоящим положением размещает-
ся в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной ин-
формации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии 
с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Статья 5. Финансирование расходов на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим 
положением

1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением специалистам мер социальной поддержки, 
осуществляется за счет средств бюджета Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на предоставление денежных выплат, 
осуществляется уполномоченным органом администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области и контрольно-счетной палатой Холмогорского муниципального округа Архангельской области в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Ответственность за нецелевое использование бюджетных средств направленных на предоставление мер 
социальной поддержки, несут руководитель уполномоченного органа администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области и руководитель соответствующего муниципального учреждения.

_________________



41№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (двадцать восьмая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 16 мая 2025 года                                                                                                                                                                    № 171

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 
08 ноября 2022 года № 8 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь, Уставом 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области Собрание депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области решает:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Холмогорском муниципальном округе Архангельской 
области, утвержденное решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 
10 ноября 2022 года № 8 следующие изменения:

1.1. Статью 15 «Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете» изложить в следующей редакции.

«1. Председатель Собрания депутатов не позднее дня, следующего за днем внесения проекта решения о бюджете 
округа на очередной финансовый год и плановый период в Собрание депутатов принимает решение в форме распоряжения 
о принятии проекта решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период к рассмотрению.

2. Председатель Собрания депутатов не позднее дня, следующего за днем внесения проекта решения о бюджете 
округа на очередной финансовый год и плановый период в Собрание депутатов направляет его в контрольно-счетный 
орган для подготовки заключения по итогам экспертизы проекта местного бюджета, проверки и анализа обоснованности 
его показателей.

3. По проекту решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период Администрацией окру-
га проводятся публичные слушания в порядке, предусмотренном Положением о публичных слушаниях после принятия 
решения о принятии к рассмотрению проекта решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период 
Председателем Собрания депутатов.

4. Председатель Собрания депутатов назначает комиссии Собрания депутатов, ответственные за рассмотрение 
муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности, основных характеристик местного бюджета. При 
этом ответственными за рассмотрение муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности и основных 
характеристик местного бюджета должно быть назначено не менее двух комиссий Собрания депутатов, одной из которых 
является комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике Собрания депутатов.

5. Проект решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период в течение трех календарных 
дней со дня принятия председателем Собрания депутатов решения о принятии проекта решения о бюджете округа на 
очередной финансовый год и плановый период к рассмотрению Собранием депутатов направляется по электронной 
почте членам комиссий Собрания депутатов, ответственных за рассмотрение муниципальных программ, непрограммных 
направлений деятельности, основных характеристик местного бюджета, для подготовки заключений. 

6. Собрание депутатов рассматривает проект решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый 
период в течение 40 календарных дней со дня его внесения в Собрание депутатов. Решение о бюджете округа на очередной 
финансовый год и плановый период утверждается Собранием депутатов в одном чтении и подлежит официальному 
опубликованию до 1 января очередного финансового года.

7. Комиссии Собрания депутатов, ответственные за рассмотрение муниципальных программ, непрограммных 
направлений деятельности, основных характеристик местного бюджета, назначенные председателем Собрания депутатов, 
контрольно-счетный орган в течение 20 календарных дней со дня принятия решения о принятии проекта решения о 



42 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период к рассмотрению Собранием депутатов представляют в 
комиссию по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике Собрания депутатов мотивированные заключения по 
указанному проекту решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период. Контрольно-счетный 
орган в срок, указанный в настоящем абзаце, представляет в комиссию по вопросам бюджета, финансовой и налоговой 
политике Собрания депутатов копии заключений контрольно-счетного органа по результатам экспертизы муниципальных 
программ, финансирование которых предусматривается с очередного финансового года.

8. В заключениях комиссий Собрания депутатов должны быть отражены: оценка объема финансирования, анализ 
финансирования в очередном финансовом году муниципальных программ, оценка объема финансирования объектов 
капитального строительства, предложение о принятии или об отклонении представленного проекта решения о бюджете 
округа на очередной финансовый год и плановый период, а также предложения и рекомендации. 

Заключения контрольно-счетного органа и комиссий Собрания депутатов доводятся до всех депутатов Собрания 
депутатов и администрации округа не позднее, чем за 5 рабочих дней до сессии Собрания депутатов, где рассматривается 
проект решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период.

9. При несогласии Администрации округа с выводами, указанными в заключении контрольно-счетного органа, 
комиссий Администрация округа направляет в Собрание депутатов и контрольно-счетный орган разногласия к указанному 
заключению, которые доводятся до сведения депутатов Собрания депутатов.

10. При рассмотрении проекта решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период 
Собрание депутатов не имеет права изменить основные характеристики местного бюджета, если на эти изменения 
отсутствует положительное заключение администрации округа за исключением случаев, указанных в абзаце втором 
настоящего пункта.

Изменение основных характеристик бюджета округа, допускается в случае изменения бюджету округа на очередной 
финансовый год и плановый период видов и объемов межбюджетных трансфертов и (или) безвозмездных перечислений 
от государственных организаций по сравнению с видами и объемами, предусмотренными в проекте решения о бюджете 
округа на очередной финансовый год и плановый период, внесенном в Собрание депутатов. В указанном случае глава 
округа вправе внести на рассмотрение Собрания депутатов соответствующие поправки к проекту решения о бюджете 
округа.

11. При рассмотрении проекта решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период 
Собрание депутатов заслушивает доклад представителя Администрации округа, доклад руководителя контрольно-счетного 
органа, содоклад председателя комиссии Собрания депутатов по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике о 
поступивших поправках и результатах их рассмотрения с кратким обоснованием по возражениям к поправкам.

12. Голосование по вопросу о принятии проекта решения о бюджете округа на очередной финансовый год и пла-
новый период с учетом принятых поправок к нему проводится Собранием депутатов в период той же сессии Собрания 
депутатов, на которой рассматривались указанные поправки.

13. Принятый Собранием депутатов муниципальный правовой акт о бюджете округа на очередной финансовый год 
и плановый период в течение двух календарных дней направляется Главе Холмогорского муниципального округа Архан-
гельской области для подписания и опубликования.»;

1.2. Статью 16. «Порядок внесения и рассмотрения поправок к проекту решения о бюджете округа» изложить в 
следующей редакции:

«1. Субъекты права инициативы принятия решений Собранием депутатов направляют в Собрание депутатов 
поправки по предмету рассмотрения проекта решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период 
не позднее чем за 8 календарных дней до сессии Собрания депутатов, где рассматривается проект решения о бюджете 
округа на очередной финансовый год и плановый период. Оформление поправок осуществляется по форме согласно 
приложению к настоящему Положению.

2. Предметом внесения поправок в проект решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый 
период могут быть: распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств местного бюджета по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема расходов местного 
бюджета (ведомственная структура расходов бюджета); распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности).

3. При оформлении поправок в части распределения бюджетных ассигнований по кодам классификации 
расходов бюджетов, влекущих изменения группировочных итогов внутри одного приложения и (или) изменения в других 



43№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

приложениях к проекту решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период, допускается опи-
сание изменений только в приложении с распределением бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расхо-
дов местного бюджета без указания группировочных итогов. Допускается оформление поправки по тому приложению 
(строкам, графам приложения), которое наиболее детально отражает содержание поправки и обеспечивает ее понимание.

4. Председатель Собрания депутатов направляет поправки, предусмотренные 2 пунктом настоящей статьи, 
в комиссии соответствующего профиля Собрания депутатов для подготовки заключений о рассмотрении указанных 
поправок. Указанные заключения должны быть представлены этими комиссиями Собрания депутатов в комиссию 
Собрания депутатов по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике не позднее чем за шесть календарных дней 
до сессии Собрания депутатов, где рассматривается проект решения о бюджете округа на очередной финансовый год и 
плановый период.

5. Комиссия Собрания депутатов по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике формирует сводную 
таблицу поправок.

Поправки, предусматривающие увеличение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
местного бюджета и не содержащие источники финансирования увеличения бюджетных ассигнований, не включаются в 
сводную таблицу поправок и Собранием депутатов не рассматриваются.

Дальнейшему рассмотрению подлежат исключительно поправки, рассмотренные на заседании комиссии Собрания 
депутатов по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.

6. Сводная таблица поправок не позднее, чем за 5 календарных дней до сессии Собрания депутатов, где рассма-
тривается проект решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период, направляется комиссией 
Собрания депутатов по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике в Администрацию округа.

Администрация округа в течение двух календарных дней со дня получения сводной таблицы поправок готовит 
мотивированное заключение по предложенным поправкам и направляет его в Собрание депутатов.

7. Комиссия Собрания депутатов по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике рассматривает сводную 
таблицу поправок вместе с мотивированным заключением Администрации округа.

При рассмотрении сводной таблицы поправок на заседание комиссии Собрания депутатов по вопросам бюджета, 
финансовой и налоговой политике приглашаются субъекты права инициативы принятия решений Собранием депутатов - 
авторы внесенных поправок.

По результатам рассмотрения комиссии Собрания депутатов по вопросам бюджета, финансовой и налоговой поли-
тике сводная таблица поправок направляется депутатам Собрания депутатов, в Администрацию округа для рассмотрения 
проекта решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период на заседании Собрания депутатов, 
где рассматривается проект решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период.

8. Поправка считается принятой на заседании Собрания депутатов, если за нее проголосовало большинство от 
установленного числа депутатов Собрания депутатов.

9. Администрация округа на основании результатов голосования по поправкам учитывает принятые поправки 
в проекте решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период и не позднее дня голосования 
по поправкам направляет проект решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период с учетом 
принятых поправок к нему в Собрание депутатов.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа

Архангельской области                                                                                                 А.И. Верещагин

Глава Холмогорского муниципального

округа Архангельской области                                                                                                            В.В. Дианов



44 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (двадцать восьмая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 16 мая 2025 года                                                                                                                                                                    № 70/н

О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 2 июня 2023 года № 39/н

В соответствии с Положением об Общественном совете Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 2 июня 2023 года № 46, Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

Внести изменения в решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 ноября 2022 года № 39/н «Об утверждении членов Общественного совета Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области».

1 Вывести из состава Общественного совета Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
следующих кандидатов:

Полидаускас Валерий Ионо;
Барабаш Татьяна Викторовна.

2. Ввести в состав Общественного совета Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
следующих кандидатов:

Космынина Жанна Александровна.

2. Информацию об утверждении членов Общественного совета направить Главе Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области и в Общественную палату Архангельской области не позднее семи календарных дней со дня 
принятия решения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом 
печатном издании «Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа

Архангельской области                                                                                                                                             Верещагин А.И.               



45№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



46 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



47№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



48 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



49№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



50 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



51№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



52 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



53№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



54 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



55№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



56 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



57№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



58 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



59№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



60 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



61№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



62 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



63№ 20 (126) 22 мая 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



64 № 20 (126) 22 мая 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


